
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 6

pela Comissão de Procedimento Administrativo juntado às fls. 
57/60 nos autos do processo nº 2013/59560.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez por 
cento) sobre o valor total da nota de empenho 2012NE02085, 
nos termos da cláusula XI, §1º, “h” do contrato supracitado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de dezembro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO 
Diretor Geral / HOL

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631343

PORTARIA Nº 1.512/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 357/2013 – 
GANT, de 06/12/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor ANDRÉ LUIZ 
SILVESTRE FORMIGOSA, Id. Funcional nº 54189011/2, 
Nutricionista, no período de 07/12/2013 a 05/01/2014, referente 
ao período aquisitivo de 01/04/2012 a 31/03/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631419

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 48/2013
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL COMPRA DE 
MATERIAL DESCARTÁVEL 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: DOMENICA LÚCIA PINTO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/01/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10122129745760000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269003264          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631425

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 57/2013
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL COMPRA DE 
MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR (CATETER PICC). 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: DOMENICA LÚCIA PINTO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269003264          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631515
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 592008

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/09/2013
Valor: 42.000,00
Vigência: 23/10/2013 a 22/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo, conforme dispõe o artigo 57, 
II da Lei 8.666/1993.
Contrato: 39-12
Exercício: 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado: MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: Canudos, 580
CEP. 66070-000 - Belém/PA
Telefone: 9132660203 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631570

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/12/2013
Valor: 11.527,80
Vigência: 13/12/2013 a 12/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade (25%), com fulcro nos artigos 57, §1º, IV e 65, I, ‘b’, 
respectivamente, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 206-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-73-A, Bairro: Coqueiro, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132635281 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

PORTARIA Nº 1511/2013 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631628

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de nº. 625472, D.O.E. nº º 
32538, de 09/12/2013, referente ao Termo de Apostilamento ao 
Contrato nº. 140/2012, cujo objeto é a compra de Gás Liquefeito 
de Petróleo, firmado entre e a Empresa M. de O. Landim Comércio 
ME e a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, em virtude 
de duplicidade de publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 631844

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE02613
Valor: 24.000,00
Data: 11/12/2013
Vigência: 11/12/2013 a 31/12/2013
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza.
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: RCF MACHADO -ME
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1944
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9130860629 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631847

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/12/2013
Valor: 3.249,00
Vigência: 04/12/2013 a 08/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade (25%), com fulcro nos artigos 57, §1º, IV e 65, I, ‘b’, 
respectivamente, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 188-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: ML - COM. IMP. E EXP. DE MAT. MÉD. HOSP. LTDA
Endereço: R Doze de Outubro, Bairro: Canhema, 241
CEP. 09941-210 - Diadema/SP
Telefone: 1140711620 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631851

Número: 1
Assinatura: 17/12/2013
Valor: 87.266,27
Justificativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0269003264, conforme 
artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato firmado 
entre a FSCMPA e a empresa Guilber Farmacêutica Comércio 
Ltda (Proc. nº 1649/2013, E-protocolo n° 2013/598394).
Contrato: 185/2012
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631649

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 025/2013/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 025/2013/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a Compra de MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS 
para biópsia hepática, sendo vencedora do item 46 a empresa 
PROMTINS PRODUTOS MEDICOS DO TOCANTINS LTDA; 
vencedora do item 13 a empresa IMPORT HOSPITALAR LTDA 
- ME; vencedora dos itens 10, 11 e 34 a empresa ALFAMED 
COMERCIAL LTDA - EPP; vencedora do item 20 a empresa 
ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACEUTICA LTDA; vencedora 
dos itens 22 e 47 a empresa NATAN COMÉRCIO LTDA - EPP; 
vencedora dos itens 15, 42 e 43 a empresa AUROBINDO 
PHARMA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA; vencedora dos 
itens 21, 38 e 39 a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO; vencedora 
dos itens 1, 4, 12, 19, 23 e 36 a empresa M M LOBATO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; vencedora dos 
itens 31 e 49 a empresa ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA; 
vencedora do item 17 a empresa HOSPDROGAS COMERCIAL 
LTDA - EPP; vencedora do item 45 a empresa IMPERIALMED 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME; 
vencedora dos itens 2, 3, 8, 24 e 29 a empresa V & P 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA; vencedora do item 44 a empresa MW 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI; vencedora 
dos itens 16, 32 e 33 a empresa HOSPFAR INDUSTRIA 
E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; 
vencedora dos itens 7 e 28 a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA; vencedora do item 37 
a empresa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA e fracassados os 
itens 5, 6, 9, 14, 18, 25, 26, 27, 30, 35, 40, 41 e 48 do anexo 
I do edital.
Belém/Pa,17 de Dezembro de 2013.
ANA DA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631798

Contrato: 195-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
alimentos perecíveis (PE SRP Nº 020/2013/FSCMPA).
Valor Total: 1.305.754,60
Data Assinatura: 18/12/2013
Vigência: 18/12/2013 a 17/12/2014
Registro de Preços: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA-EPP
Endereço: Av Santarém, 44
CEP. 66620-120 - Belém/PATelefone: 9132782687 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631826

PORTARIA Nº.1451 /2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: LUCIANE DO SOCORRO MORAES PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 57175912/1
CARGO: Enfermeira
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 15/01/2014 à 13/02/2014
REFERENTE: 01/01/2010 à 31/12/2012

PORTARIA Nº.1452 /2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: ROSANGELA CÉLIA LIMA CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 5606829/2
CARGO: Enfermeira
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/01/2014 a 31/01/2014
REFERENTE: 01/06/2008 a 31/05/2011

CONTINUA NO CADERNO 7


